

Số: /KH-UBND

Tích Lương, ngày tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng, Luật Công an nhân dân năm 2018;

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, Thông tư số 63/2023/TT-BCA ngày 15/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về việc tuyển chọn và thực hiện chế độ, chính sách đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 08/9/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Công văn số 929/UBND-VP ngày 11/9/2025 của UBND phường về việc triển khai thực hiện tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 trên địa bàn phường.

UBND phường Tích Lương xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (CAND) năm 2026 nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 bảo đảm dân chủ, công bằng, công khai, đúng quy định của pháp luật, hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao.

- Chỉ đạo thống nhất cho các cơ quan, ban, ngành và các đơn vị thực hiện đúng Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng, Luật Công an nhân dân năm 2018 và các văn bản hướng dẫn.

## 2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, vai trò tham mưu của các ban, ngành, tổ chức, đoàn thể trong công tác tuyển quân.

- Công tác tuyển quân phải tổ chức thực hiện chặt chẽ, công khai, dân chủ, đúng quy trình, thống nhất, đảm bảo thực hiện đúng Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng, Luật Công an nhân dân năm 2018.

- Tuyển quân đủ số lượng, đúng đối tượng và bảo đảm chất lượng; thực hiện **“Tuyển người nào, chắc người đó”**, hạn chế thấp nhất bù đổi.

- Gắn công tác tuyển quân với xây dựng lực lượng dự bị động viên, góp phần tạo nguồn cán bộ cho địa phương và thực hiện công bằng xã hội.

- Ban Chỉ huy quân sự (CHQS) phường chủ trì phối hợp với Công an phường, hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt các khâu trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

## II. NỘI DUNG

1. Tuyển chọn đủ số lượng, chất lượng công dân nam thực hiện nghĩa vụ Quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

2. Dự báo chỉ tiêu 52 công dân (*trong đó 40 công dân thực hiện nghĩa vụ Quân sự và 12 công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân*).

3. Thực hiện công tác tuyển quân đảm bảo đúng quy trình:

- Rà duyệt công dân sẵn sàng nhập ngũ;
- Sơ tuyển nghĩa vụ quân sự;
- Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự;
- Thâm nhập, hoàn thiện hồ sơ, lý lịch NVQS cho công dân;
- Tổ chức hội nghị, bàn giao hồ sơ công dân trúng tuyển năm 2026 với Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực;
- Chốt quân số, phát quyết định gọi nhập ngũ;
- Gặp mặt, Tặng quà và bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho công dân trước khi lên đường nhập ngũ.
- Phối hợp tổ chức Lễ giao, nhận quân;
- Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm sau giao quân.

### III. THỜI GIAN

#### 1. Thời gian rà duyệt công dân sẵn sàng nhập ngũ

Thực hiện trong tháng 8 và tháng 9 năm 2025 (*đã thực hiện*).

#### 2. Thời gian sơ tuyển nghĩa vụ quân sự

Thực hiện trong tháng 10 năm 2025 (*có kế hoạch cụ thể sau*).

#### 3. Thời gian khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự

Thực hiện trong tháng 11 năm 2025 (*có kế hoạch cụ thể sau*).

#### 4. Thời gian thâm nhập, hoàn thiện hồ sơ, lý lịch NVQS cho công dân

Thực hiện trong tháng 12/2025 (*có kế hoạch cụ thể sau*).

#### 5. Thời gian hội nghị, bàn giao hồ sơ công dân trúng tuyển năm 2026 với Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực

Thực hiện sau khi đã hoàn thiện xong hồ sơ cho công dân trúng tuyển NVQS năm 2026 (*hoàn thành trước ngày 10/01/2026*).

#### 6. Thời gian chốt quân số, phát quyết định gọi nhập ngũ

- Thời gian chốt quân số: Phối hợp với Ban Chỉ huy PTKV chốt quân số với các đơn vị nhận quân (*hoàn thành trước ngày 25/01/2026*).

- Thời gian ra quyết định gọi nhập ngũ: Sau khi có Quyết định gọi nhập ngũ của Chủ tịch UBND tỉnh.

#### 7. Thời gian Gặp mặt, Tặng quà và bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho công dân trước khi lên đường nhập ngũ.

Thời gian xong trước ngày 25/02/2026.

#### 8. Thời gian tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2026

Căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng NVQS tỉnh (*có chương trình và kế hoạch cụ thể sau*).

#### 9. Thời gian tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm sau giao quân

Sau khi thực hiện xong Lễ giao, nhận quân năm 2026.

### IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

#### 1. Tổ chức

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường tham mưu Đảng ủy phường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển quân năm 2026; tham mưu cho UBND phường thực hiện tốt quy trình tuyển quân năm 2026, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ bảo đảm đúng Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng, Luật Công an nhân dân năm 2018, hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân năm 2026.

- Ban Chỉ huy quân sự phường phối hợp với Công an phường, các trạm Y tế phường, các phòng ban, ngành, đoàn thể của phường làm tốt công tác rà soát số lượng thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ, chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS phường về công tác rà duyệt, sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, tham nhập tuyển chọn tại cơ sở đảm bảo sức khỏe và tiêu chuẩn chất lượng chính trị theo quy định.

## **2. Phương pháp**

- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng, Luật Công an nhân dân năm 2018 và dự báo chỉ tiêu năm 2026 để xây dựng kế hoạch tuyển quân năm 2026; chỉ đạo, phân công các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường thực hiện từng nội dung đúng kế hoạch.

- Ban Chỉ huy quân sự phường chủ trì tham mưu Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường xây dựng kế hoạch rà duyệt nghĩa vụ quân sự, kế hoạch sơ tuyển nghĩa vụ quân sự; thành lập tổ kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự và báo cáo Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Ban Chỉ huy PTKV theo đúng quy định. Phối hợp với Ban Chỉ huy PTKV và Hội đồng khám sức khỏe khu vực tham mưu xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026; Tiến hành các bước trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo đúng luật và các văn bản hướng dẫn của cấp trên, bảo đảm công khai, minh bạch.

## **V. ĐỊA ĐIỂM**

**1. Rà duyệt nghĩa vụ quân sự:** Tại nhà văn hóa các tổ dân phố. *(Có danh sách kèm theo)*

**2. Kiểm tra sức khỏe NVQS:** Tại các Trạm y tế phường.

**3. Khám sức khỏe NVQS:** Tại Trung tâm Y tế khu vực.

**4. Hội nghị bàn giao hồ sơ cho Ban Chỉ huy PTKV:** Tại Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 3 - Sông Công.

**5. Giao nhận quân:** Theo kế hoạch của Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh.

## **VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

- UBND phường bảo đảm kinh phí sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026 tại địa phương.

- UBND phường bảo đảm kinh phí đưa đón công dân tham gia khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và đưa công dân trúng tuyển đến vị trí giao, nhận quân.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ huy quân sự phường**

- Tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026; xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển, kế hoạch khám tuyển; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của phường hướng dẫn công tác tuyển quân năm 2026.

- Phối hợp với Công an phường, các phòng ban, ngành, đoàn thể của địa phương làm tốt công tác rà soát số lượng nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, lập danh sách sơ tuyển và thực hiện tốt công tác kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

- Phối hợp với Công an phường tổ chức xét duyệt hồ sơ, lý lịch công dân nhập ngũ năm 2026 theo đúng Thông tư liên tịch số 50/TTLT- BQP- BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam. Xử lý nghiêm các trường hợp cản trở, chống, trốn khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự theo Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

- Phối hợp với các Trường THCS trên địa bàn phường xét duyệt về chất lượng trình độ văn hóa cho công dân nhập ngũ theo Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc quy định tiêu chuẩn tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất thực hiện nhiệm vụ tuyển quân và chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường về số lượng, chất lượng, chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ.

- Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường triển khai công tác giao nhận quân đảm bảo đúng nghi lễ, trang trọng, nhanh gọn, an toàn.

- Chủ động phối hợp Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực thực hiện việc bàn giao hồ sơ công dân đủ điều kiện nhập ngũ, phối hợp chốt hồ sơ với các đơn vị nhận quân, bảo đảm đủ 100% chỉ tiêu, chất lượng tốt.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường tổ chức các buổi giao lưu, gặp gỡ công dân trước khi lên đường nhập ngũ.

- Tham mưu giải quyết kịp thời những vướng mắc trong quá trình tuyển quân; xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, chống các biểu hiện gò ép, áp đặt trong tuyển quân.

## **2. Công an phường**

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường tham mưu thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự trong kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự. Rà soát tiêu chuẩn chính trị số công dân đã trúng tuyển, chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS phường về tiêu chuẩn chính trị số công dân nhập ngũ năm 2026 theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT/BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Tham mưu xử lý nghiêm những trường hợp chống, trốn tránh thực hiện NVQS theo Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

- Niêm yết công khai và thông báo rộng rãi chỉ tiêu, đối tượng, tiêu chuẩn, thời gian tuyển chọn nghĩa vụ CAND năm 2026 và các thủ tục tuyển chọn tại trụ sở Công an phường cho đối tượng dự tuyển NVQS trong lực lượng công an biết và đăng ký tham gia nghĩa vụ CAND.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường thống nhất về số lượng và danh sách công dân thực hiện nghĩa vụ CAND sau khi có kết quả khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự khu vực.

## **3. Các Trạm Y tế phường**

- Tham mưu UBND phường ban hành Quyết định thành lập Tổ kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; phối hợp với Ban chỉ huy quân sự phường, Công an phường xây dựng kế hoạch, hướng dẫn về công tác kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại địa phương theo chức năng, nhiệm vụ quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

- Tổ chức tập huấn, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất cho nhiệm vụ kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự, triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong quá trình tuyển quân năm 2026. Chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường về chất lượng sức khỏe của công dân nhập ngũ.

## **4. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cổ động, tuyên truyền trực quan trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền lưu động để vận động Nhân dân, công dân nằm trong độ tuổi nhập ngũ thực hiện Luật NVQS năm 2015, Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng, Luật Công an nhân dân năm 2018; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

## **5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường tham mưu UBND phường đảm bảo kinh phí cho công tác tuyển quân năm 2026.

## **6. Văn phòng HĐND và UBND phường**

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai các Nghị định quy định, hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ quân sự; tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo công tác tuyển quân theo đúng thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật.

- Phân công chuyên viên phụ trách lĩnh vực Tư pháp phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự, Công an phường kiểm tra, giám sát quy trình chất lượng thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển quân theo đúng quy định của pháp luật.

## **7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường**

Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền Luật NVQS năm 2015, Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng, Luật Công an nhân dân năm 2018; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu, đưa tin, bài tuyên truyền trước, trong và sau đợt giao nhận quân, nêu gương người tốt, việc tốt trong thực hiện công tác tuyển quân.

## **8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

Tăng cường theo dõi, chỉ đạo cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền vận động gia đình công dân trong độ tuổi nhập ngũ hăng hái tham gia thực hiện luật nghĩa vụ. Nắm chắc tình hình diễn biến về tư tưởng công dân trúng tuyển nhất là sau khi có lệnh gọi nhập ngũ, tham mưu kịp thời cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường để giải quyết những vấn đề phát sinh.

## **9. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường**

- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên hăng hái tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự (*thực hiện viết đơn tình nguyện nhập ngũ của công dân gửi về Ban CHQS phường*), thời gian xong trước ngày 30/9/2025.

- Theo dõi và thực hiện việc kết nạp đoàn cho công dân trước khi nhập ngũ; chủ trì xây dựng nội dung chương trình buổi gặp mặt tân binh; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành tổ chức giao lưu văn nghệ gặp mặt tân binh.

## **10. Tổ trưởng các Tổ dân phố**

- Phối hợp với Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường thực hiện rà soát, quản lý công dân trong độ tuổi nhập ngũ; phối hợp thăm nhập phúc tra, xác minh lý lịch chính trị của những công dân có đủ sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự theo đúng quy trình. Ngày giao quân có trách nhiệm đưa công dân nhập ngũ bàn giao cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường tại vị trí tập trung đúng thời gian, địa điểm theo quy định.

- Tích cực tuyên truyền, vận động, ưu tiên tuyển chọn được những công dân là con, em cán bộ, công chức, viên chức và công dân đã tốt nghiệp các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp, dạy nghề và những người có chuyên môn kỹ thuật góp phần nâng cao chất lượng xây dựng quân đội, đảm bảo công bằng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 của UBND phường. Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố và các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường tổ chức triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban CH PTKV3-Sông Công;
- Thường trực Đảng phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Công an phường;
- Ban CHQS phường;
- Các phòng, ban, đơn vị phường;
- Các thành viên HĐNVQS phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, QS.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Minh Thu**